
1  

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SCIALOIA 

VIA SCIALOIA, 21 - 20161 MILANO 
C.F. 97119160154 - Codice Meccanografico MIIC8CG002 

pec: miic8cg002@pec.istruzione.it - email: miic8cg002@istruzione.it – sito internet: www.icscialoia.edu.it 
Tel. 02/88.44.63.65 

________________________________________________________________________________________________ 
     

 

 
 

 Prot. N. 3118                                                                            Milano il 25/09/2023 
                                                                                                    

All’Albo 
Amministrazione 
Trasparente 
Sito web 
Atti 
 

 

 
OGGETTO: Determina Affidamento Diretto Fuori Mepa ai sensi dell’art 50 Lett. B, D. Lgs 36/2023, 
di aggiudicazione del procedimento “Avviso pubblico per la Enti del terzo settore per le attività di 
co-progettazione e realizzazione di: 
Linea 1 n. 20 percorsi di mentoring e di orientamento  
Linea 2 n.26 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di 
accompagnamento 
Linea 3 n. 4 percorsi di orientamento per le famiglie 
Linea 4 n. 10 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari con il coinvolgimento delle famiglie 
mirati alla prevenzione e al contrasto della dispersione scolastica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del terzo settore”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 
VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle 
scuole, in relazione all'attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, nota 
prot. n. 109799 del 30/12/2022; 
VISTA l'approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2023, con delibera del 
consiglio di istituto n.32 del 02/02/2023; 



2  

VISTO il Progetto dal titolo “Orientiamoci insieme”, nell’ambito delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1/1.4-2022-981-
P15721, inserito dall'istituzione scolastica nel portale FUTURA del PNRR entro la scadenza 
prevista del 28 febbraio 2023, e finanziato per un importo pari a euro € 102.198,77; 
VISTA la determinazione prot. n. 2445 del 14/07/2023 del Dirigente Scolastico dell’IC “Via 
Scialoia” di Milano, con cui è stato avviato il procedimento finalizzato all'individuazione di 
soggetti del terzo settore per la co- progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 
2017 e alla realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022), e che con lo stesso atto è stata attivata la procedura tramite la pubblicazione 
di avviso pubblico di selezione; 
VISTO il verbale del 25/07/2023 (protocollato al n° 2548/2023) trasmesso dalla Commissione 
giudicatrice, in relazione all'avviso pubblico ex art 55 del D.lgs. n. 117/2017 finalizzato 
all'individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e l’attuazione di azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), con il quale sono state 
individuate le seguenti istanze pervenute dagli Enti del Terzo Settore: 

o La Fondazione Mission Bambini ETS con sede in Largo Ildefonso Schuster. 1 cap. 
20122 Milano C.F.: 13022270154 Partita iva: 05494870966 rappresentata dal 
signor Goffredo Modena nato a Bologna il 10/09/1938 codice fiscale 
MDNGFR38P10A944B residente a Segrate provincia di Milano via Fratelli Cervi, 
residenza Sagittario cap. 20054 nella sua qualità di presidente della Fondazione 
mission bambini ETS, 

o La Stripes Coop Soc. Onlus con sede in Via Ghisolfa 32 cap. 20117 RHO (MI) 
C.F.: 09635360150 Partita iva: 09635360150 rappresentata dalla signora DAFNE 
GUIDA nata a RHO (MI) il 24/08/1969 codice fiscale GDUDFN69M64H264R 
residente a Lainate provincia di Milano Via A. Canova 24 cap. 20054 nella sua 
qualità di legale rappresentante della Stripes Coop Soc. Onlus , 

o L’Associazione AIDD odv ETS   con sede in Via Quintino Sella 4 cap 
20212Milano (MI) C.F.: 03756330159 rappresentata dal Dott. Crippa Franco nato a 
Trezzo sull’Adda (MI) il 16/02/1950 nella sua qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione AIDD odv ETS, 

 
VISTA la delibera n. 38 del 02/02/2023 con il cui il Consiglio di Istituto approvava il progetto 
“Orientiamoci insieme” di cui all’oggetto, finanziato dal PNRR con €,102.198,77, di cui                  
€ 77.008,00 dedicati a n. 20 percorsi di mentoring e di orientamento; n. 26 percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento. 4 percorsi di orientamento per le 
famiglie; n.10 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la prevenzione e dispersione 
scolastica 
VISTA la delibera n. 137 del 15/02/2023 con il cui il Collegio dei Docenti approvava il progetto 
“Orientiamoci Insieme” di cui all’oggetto, finanziato dal PNRR con € 102.198,77, di cui € 
77.008/00 dedicati n. 20 percorsi di mentoring e di orientamento; n. 26 percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento. 4 percorsi 
di orientamento per le famiglie; n.10 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la 
prevenzione e dispersione scolastica; 
VISTO l'Accordo di concessione all'utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del 
progetto presentato dall'istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore 
dell'Unità di Missione per il PNRR, protocollo ministeriale n.53063 del 18/3/2023, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa di € 102.198,77, 



3  

VISTA la determina di assunzione in bilancio, protocollata al n° 1125 del 28/03/2023, con la 
quale veniva iscritto il finanziamento di € 102.198,77, nelle entrate del programma annuale 
esercizio finanziario 2023 e imputato alle spese alla voce A03 – Didattica, A03-08; 
 RITENUTO doveroso concludere il procedimento di co-progettazione e di approvare la 
seguente documentazione che ne fa parte integrante e sostanziale: 

 il verbale di valutazione delle proposte del 25/07/2023 (protocollato al n° 2548/2023); 
 le proposte di co-progettazione pervenute da parte degli ETS partner; 
 il piano di allocazione delle risorse dedicate a n. 20 percorsi di mentoring e di 

orientamento; n. 26 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e di accompagnamento. 4 percorsi di orientamento per le 
famiglie; n.10 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la 
prevenzione e dispersione scolastica di € 102.198,77, di cui € 77.008,00 
assegnate alla compartecipazione degli ETS partner nella seguente misura: 

o La Fondazione Mission Bambini ETS € 50.664,00 
o La Stripes Coop Soc. Onlus” € 20.340,00 
o L’Associazione AIDD odv ETS € 6.004,00 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente regolamento di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche sulla sussistenza dei requisiti dichiarati 
dagli ETS partner e sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di ammissione ai sensi 
dell’art. 52 D.lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare le proposte di co-progettazione pervenute da parte degli ETS partner; 
3. di affidare parte delle risorse dedicate alle attività di: percorsi di mentoring e di 

orientamento; percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
di accompagnamento.; percorsi di orientamento per le famiglie; percorsi formativi 
e laboratoriali co-curriculari per la prevenzione e dispersione scolastica di                
€ 77.008,00 agli ETS partner: 
 

 La Fondazione Mission Bambini ETS con sede in Largo Ildefonso Schuster. 1 cap. 20122 
Milano C.F.: 13022270154 Partita iva: 05494870966 rappresentata dal signor Goffredo 
Modena nato a Bologna il 10/09/1938 codice fiscale MDNGFR38P10A944B residente a 
Segrate provincia di Milano via Fratelli Cervi, residenza Sagittario cap. 20054 nella sua 
qualità di presidente della Fondazione mission bambini ETS, n.40 percorsi di mentoring e di 
orientamento: percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze disciplinari e coaching motivazionale; 

n. 20 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di      
accompagnamento: attività di sostegno allo studio e recupero scolastico, laboratori di 
empowerment e coaching, attività di pre-orientamneto; 
n. 2 percorsi di orientamento per le famiglie; 
nella misura di € 50.664,00 
 

 La Stripes Coop Soc. Onlus  con sede in Via Ghisolfa 32 cap. 20117 RHO (MI) C.F.: 
09635360150 Partita iva: 09635360150 rappresentata dalla signora DAFNE GUIDA nata a  



4  

RHO (MI) il 24/08/1969 codice fiscale GDUDFN69M64H264R  residente a Lainate 
provincia di Milano Via A. Canova 24 cap. 20054 nella sua qualità di legale rappresentante 
della Stripes Coop Soc. Onlus , n.10 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: la 
realizzazione di laboratori STEM di coding e robotica educativa con un esperto e un 
tutor per un totale di 180 ore.  Scopo del corso è quello di sviluppare le competenze 
logico-matematiche, fondamentali anche nello svolgimento delle prove INVALSI; il 
problem solving ed il lavoro in team attraverso un percorso che affronterà le basi della 
programmazione partendo dal Coding Unplugged fino ad arrivare alla 
programmazione a blocchi di alcuni robot. 
Nella misura di € 20.334,00 
 

 L’Associazione AIDD odv ETS   con sede in Via Quintino Sella 4 cap. 20212Milano (MI) 
C.F.: 03756330159 rappresentata dal Dott. Crippa Franco nato a Trezzo sull’Adda (MI) il 
16/02/1950 nella sua qualità di legale rappresentante dell’Associazione AIDD odv ETS, n. 6 
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, n. 
2 percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 
Nella misura di € 6.004,00 

 
Per un totale di € 77.008,00 da imputare alle spese alla voce A03 – Didattica, A03-08, del 
programma annuale esercizio finanziario 2023; 
4. di dare atto che: 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico dott.ssa 
Monica Aloise, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 
e 14 del D.P.R 62/2013. 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’IC “Via 
Scialoia” di Milano per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell’IC “Via Scialoia” di Milano ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n.33/2013 s.m.i. 

 
 
                                                 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                   Dott.ssa Monica Aloise                      

                                                                        *Firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                      D.Lgs.  82/2005 e normativa connessa 

 


		2024-04-30T16:50:40+0200
	ALOISE MONICA




